
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Assente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 11-09-2020 n. 117

OGGETTO: INCARICHI DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E
PROTEZIONE, E DI MEDICO COMPETENTE, AI SENSI DEL D.LGS. N. 81/2008. ATTO DI
INDIRIZZO.

L'Anno  duemilaventi il giorno  undici
del mese di settembre alle ore 14:32, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    4
Assenti :    1

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 8

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 8

Il Sindaco, Michele Ortenzi, di concerto con l’Assessore al Bilancio, Lorena Marzialetti, formula, alla Giunta

Comunale, la presente proposta di deliberazione:

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.100 del 18/09/2015 ad oggetto: "Incarichi Responsabile di

Prevenzione e Protezione e Medico competente ai sensi del D.Lgs. 81/2008. Atto di indirizzo", con la quale

veniva autorizzato il servizio personale ad affidare a professionisti esterni l'incarico di Responsabile per la

sicurezza e l’incarico di Medico competente, ai sensi D.Lgs. n. 81/2008, per un periodo massimo di cinque

anni, attraverso procedura di affidamento diretto;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Personale n.01/35 del 31/10/2015, con la quale

veniva affidato l'incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione alla ditta CHEMICONTROL

SRL di Fermo;

RICHAMATO il contratto di durata quinquennale, stipulato tra il Comune di Montegiorgio e il Sig. Gallucci

Ernesto, in qualità di legale rappresentante della ditta CHEMICONTROL SRL, in data 05/04/2016, in

conseguenza del quale l'attuale l'affidamento scadrà il prossimo 01/12/2020;

DATO ATTO che all'interno dell'organico dell'Ente non esistono figure professionali in possesso delle

necessarie competenze e dei requisiti di cui all'art. 32 del D.Lgs. n. 81/2008 per svolgere le funzioni di

Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione, né il Comune è dotato dei mezzi necessari per lo

svolgimento di tale compito e pertanto risulta necessario affidare l'incarico a persone esterne in possesso dei

requisiti previsti dal suddetto art. 32;

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Personale n. 14 del 07/01/2016, con la quale veniva

affidato l'incarico di Medico competente al Dr. Siliquini Lando di Amandola;

VISTA la convenzione stipulata tra il Comune di Montegiorgio e il Dr. Siliquini Lando in data 17/12/2015, che

prevede come durata del contratto il periodo 01/01/2016-31/12/2020;

RAVVISATA la necessità di fornire, al competente servizio comunale, un adeguato atto di indirizzo

riguardante quantomeno la durata dei nuovi affidamenti dei servizi in corso di scadenza, prevedendo un

periodo temporale massimo di 6 anni;

RITENUTO opportuno stabilire un congruo periodo di durata dei due incarichi, sia per la peculiarità dei

servizi stessi che per non aggravare il lavoro degli uffici comunali con adempimenti ripetitivi burocratici che

appesantiscono di molto l'attività amministrativa del settore interessato;

VISTO e richiamato lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 30 del

09/05/1996 e n. 32 del 30/05/1996, come modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio Comunale

n. 29 del 28/06/2010;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 8

VISTO e richiamato il vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 42 del 28/11/2014, esecutiva nei modi di legge, come modificato, da ultimo, con

delibera consiliare n. 30 del 30/11/2015;

VISTO e richiamato il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 42 del 28/11/2014, esecutiva nei modi di legge, come modificato, da ultimo, con

delibera consiliare n. 30 del 30/11/2015;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 " Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007,

n.123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro", ed in particolare gli articoli 18 e

25, relativi alla nomina del medico competente ed ai compiti ad esso spettanti, e agli articoli 31 e seguenti

riguardanti il servizio di prevenzione e protezione;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, pubblicato nella G.U. n. 227 del 28/09/2000, recante “Testo unico

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, pubblicato in G.U. n. 91 del 19/04/2016 recante: “Codice dei contratti

pubblici”;

VISTO il Regolamento Comunale per gli affidamenti dei lavori, delle forniture e dei servizi in economia

(D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. - D.P.R. 207/2010 e s.m.i.)", approvato con deliberazione del Consiglio Comunale

n. 4/2012;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, nei comuni privi di personale di

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97,

comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai

responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a

ogni diversa disposizione;

VISTO il Decreto Sindacale n. 12 del 30/06/2020 ad oggetto “Nomina dei Responsabili dei servizi e dei

settori, con attribuzione delle funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 109 del Tuel, per il periodo 01/07/2020 –

31/12/2020” con il quale si attribuiscono le funzioni dirigenziali dei Servizi ivi indicati, ai sensi e per gli effetti

dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000;

VERIFICATA la regolarità tecnica, contabile e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente

all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, nonché ai sensi

del punto 5.1, dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 8

DATO ATTO che, sulla presente proposta di deliberazione, sono stati richiesti ed ottenuti gli allegati pareri

favorevoli, espressi dal Funzionario Responsabile del Servizio Economico-Finanziario ai sensi e per gli effetti

dell'art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica,

amministrativa e contabile dell'atto, nonché ai sensi del punto 5.1, dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, la propria competenza a

deliberare in merito all'argomento oggetto del presente provvedimento,

SI PROPONE

DI RICHIAMARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui1)

al presente provvedimento;

DI AUTORIZZARE il Servizio Personale proponente ad esternalizzare l'incarico di Responsabile del2)

Servizio di Prevenzione e Protezione di cui agli articoli 31 e seguenti del D.Lgs. 9 aprile 2008, n.81,

compreso ogni onere che lo stesso comporta, per un periodo massimo di sei anni, attraverso procedura

di affidamento da attuare nel rispetto tra gli altri, ove applicabile, del vigente Regolamento Comunale per

l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori approvato con atto del Consiglio Comunale n. 4/2012 e

del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. - D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

DI AUTORIZZARE il Servizio Personale proponente ad esternalizzare l'incarico di Medico competente di3)

cui agli articoli 18 e 25 del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, compreso ogni onere che lo stesso comporta, per

un periodo massimo di sei anni, attraverso procedura di affidamento da attuare nel rispetto tra gli altri,

ove applicabile, del vigente Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e

lavori approvato con atto del Consiglio Comunale n. 4/2012 e del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. - D.P.R.

207/2010 e s.m.i.)";

DI DARE ATTO che, le risorse necessarie all'affidamento degli incarichi predetti, sono disponibili al4)

Titolo 1, Missione 1, Programma 10 del corrente bilancio di previsione 2020/2022, e previste nei

successivi esercizi;

Inoltre,

in considerazione dell'urgenza rappresentata dalla necessità di adottare, quanto prima, gli atti amministrativi

inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in oggetto, anche al fine di evitare possibili e

certamente non auspicabili soluzioni di continuità nel corretto svolgersi dell'attività amministrativa e

contabile-finanziaria dell’ente;

PROPONE



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 8

di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.

267/2000.

Il Sindaco L’Assessore al bilancio

Michele Ortenzi Lorena Marzialetti

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa meglio
evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n°
267/2000 dal Responsabile del Servizio Servizi Economico-Finanziari per quanto concerne la regolarità
tecnica, contabile e  dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l’art.6/bis della Legge n. 241/1990;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

DI RICHIAMARE la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte1)
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce
motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

2) DI AUTORIZZARE il Servizio Personale proponente ad esternalizzare l'incarico di Responsabile del
Servizio di Prevenzione e Protezione di cui agli articoli 31 e seguenti del D.Lgs. 9 aprile 2008, n.81,
compreso ogni onere che lo stesso comporta, per un periodo massimo di sei anni, attraverso

procedura di affidamento da attuare nel rispetto tra gli altri, ove applicabile, del vigente Regolamento
Comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori approvato con atto del Consiglio
Comunale n. 4/2012 e del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. - D.P.R. 207/2010 e s.m.i..

3)DI AUTORIZZARE il Servizio Personale proponente ad esternalizzare l'incarico di Medico
competente di cui agli articoli 18 e 25 del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, compreso ogni onere che lo
stesso comporta, per un periodo massimo di sei anni, attraverso procedura di affidamento da attuare
nel rispetto tra gli altri, ove applicabile, del vigente Regolamento Comunale per l'acquisizione in
economia di beni, servizi e lavori approvato con atto del Consiglio Comunale n. 4/2012 e del D.Lgs.
163/2006 e s.m.i. - D.P.R. 207/2010 e s.m.i.)".

4) DI DARE ATTO che, le risorse necessarie all'affidamento degli incarichi predetti, sono disponibili al
Titolo 1, Missione 1, Programma 10 del corrente bilancio di previsione 2020/2022, e previste nei
successivi esercizi.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 8

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste in considerazione della necessità di adottare,
quanto prima, gli atti amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in oggetto,
anche al fine di evitare possibili e certamente non auspicabili soluzioni di continuità nel corretto svolgersi
dell'attività amministrativa e contabile-finanziaria dell’ente;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del Decreto
Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 7 di 8

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 10-09-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 10-09-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 10-09-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 08-10-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 11-09-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 08-10-2020 al 23-10-2020 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 8 di 8

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

